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Anotace / Abstract
Tato diplomová práce p�edstavuje pln�
konvolu�ní sí� pro detekci 2D a 3D boun-
ding box� aut z obrázk�, se speciálním
zam��ením na vyuûití v autonomním
�ízení vozidel. Oproti p�edcházejícím
metodám, které pouûívají neuronové
sít� pro detekci 3D bouniding box�, sí�
p�edstavená v této práci je trénovatelná
tzv. end-to-end a umí detekovat objekty
v r�zn˝ch velikostech b�hem jediného
zpracování.

Je uvedena nová reprezentace 3D boun-
ding box�, která je nezávislá na matici
kamery (kame�e pouûité pro snímání
obrázk�). Tato vlastnost umoû�uje,
aby byl detektor trénován na n�kolika
r�zn˝ch datasetech najednou a záro-
ve� mohl detekovat 3D bounding boxy
na úpln� jin˝ch datasetech, neû byl
trénován.

Prezentovaná sí� dokáûe zpracovávat
0.5 MPx obrázky z KITTI datasetu v
rychlosti 10 snímk� za sekundu, coû je
p�ibliûn� o �ád rychleji, neû nejrychlejöí
sí�, která má lepöí v˝sledky detekce. Z
tohoto d�vodu m�ûe b˝t aplikovaná v
autonomním �ízení.

Klí�ová slova: detekce automobil�, neu-
ronové sít�, strojové u�ení, zpracování
obrazu.

The thesis presents a fully convolutional
neural network for 2D and 3D bounding
box detection of cars from monocular
images intended for autonomous driving
applications. In contrast with previous
deep neural network methods applied to
3D bounding box detection, the intro-
duced network is end-to-end trainable
and detects objects at multiple scales in
a single pass.

We introduce a novel 3D bounding box
representation, which is independent of
the image projection matrix (camera
used to take the images). Therefore,
the detector may be trained on several
di�erent datasets at a time and also de-
tect 3D bounding boxes on completely
di�erent datasets than it was trained
on.

The presented multi-scale end-to-end
network is capable of processing 0.5MPx
KITTI images in 10fps, which makes
it about an order of magnitude faster
than the closest competitor that has
superior detection results. Therefore,
it is possible to be used in autonomous
driving scenarios.

Keywords: car detection, 3D bounding
box, deep neural networks, deep learn-
ing, machine learning, image processing.
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Chapter 1
Introduction

The demand for driverless vehicles is rising in both the public and the commercial
sectors. In the public sector, people demand safer and less time consuming means of
transportation and on-demand services, which would be available within minutes. In
the private sector the motivation comes mainly from the e�ort to increase the reliability
and utilization of transportation vehicles. For example, an autonomous truck can be
driven nearly 24 hours a day, whereas human-driven vehicles have to stop for the driver
to rest.
Achieving fully autonomous driving in urban environment is a very challenging task
and, today, it is one of the main drivers of the development of a broad range of new
technologies. Achieving this goal can be compared to the space race in the 1960s.
Undoubtedly, space race lead to many inventions and technologies used not only for
space space exploration, but also in industry, health care, etc. The development of
autonomous driving systems has had a similar impact.
Object detection belongs to the core abilities of an autonomous systems as they are
required to perceive the surrounding environment. In the academic field, general object
detection and classification dominates. It has been a very extensively studied problem
and many classical computer vision approaches exist, e.g. [52, 49, 18, 16]. Recently,
deep learning and deep neural networks stole the show. In 2012, Krizhevsky et al. [29]
managed to beat all classical computer vision methods in the ImageNet Large-Scale
Visual Recognition Challenge (ILSVRC) [13].

Figure 1.1. 3D bounding boxes (left) and their top view (right) detected by the proposed
method. Note the imprecision in the top view when the detected cars do not lie exactly
on the ground plane. The front sides of 3D bounding boxes are depicted in green, the rear

sides in red.

Currently, systems based on deep neural networks are the state-of-the-art in image clas-
sification and object detection [41, 39]. Since the impressive achievement of Krizhevsky
et al. [29], deep neural networks have been successfully applied to various kinds of
problems, for example [26, 58, 47, 53]. This proves that they are a very powerful tool,
which may be easily and e�ectively adapted to tackle a large variety of tasks.
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
The topic of this work is detection of cars and representing their pose with 3D bounding
boxes. The 3D bounding box (Fig. 1.2 right) is a very convenient and, for many
applications, su�cient representation of the objects in the 3D world. We, in line with
general practice, define the 3D bounding box as a tight rectangular cuboid around an
object that has 9 degrees of freedom (3 for position, 3 for rotation, and 3 for dimensions).
This information is su�cient to determine the position, orientation, and size of the
object in the 3D world, which can be used especially for path planning of an autonomous
car.

Figure 1.2. 2D bounding box (left) and 3D bounding box (right) annotation.

The vast majority of existing object detectors focuses on finding 2D bounding boxes
([21, 46, 40, 33] among others), which provide su�cient information for basic reasoning
about object positions (Fig. 1.2 left). However, it is insu�cient for autonomous driving
applications, where finding poses of objects in the 3D world is desired. This problem
has been tackled by a new voxel representation with more extensive preprocessing [55],
3D bounding box proposal generation [9] or estimation of 3D bounding boxes from
detected 2D bounding boxes [35]. These methods employ multi-step approaches, which
makes them slow and more di�cult to train. Instead, we took a di�erent approach.

We chose to implement an end-to-end system for 3D bounding box detection from
a mono camera (Fig. 1.1) by combining the current state-of-the-art methods for 2D
bounding box detection [40, 33, 27]. We opted for a DenseBox-like [27] approach, which
we adapted to regress the positions of 3D bounding boxes. On top of that, the network
architecture was changed to detect objects of several sizes in a single pass instead of
building an image pyramid. The whole network can be trained end-to-end from images
to detect projections of 3D bounding boxes of objects of di�erent sizes from a single
image (monocular system). The projections can then be reconstructed in the 3D world
providing that the ground plane is known.

1.1 Contributions
The idea of DenseBox [27] was applied to the detection of 3D bounding boxes in a single
(mono) image. A novel network architecture inspired by SSD [33] and MS-CNN [5] was
introduced to directly accommodate detection of objects at multiple scales. Specifically,
we used the idea of extraction of results from multiple network layers at the same time.

We suggested a new, compact representation of 3D bounding boxes, which is inde-
pendent of the camera (image projection matrix). It uses the projections of the 3D
bounding box corners into the image instead of storing real-world parameters. This
makes the detector capable of detecting 3D bounding boxes in images from any dataset
regardless of the used imaging system. The 3D world bounding boxes can then be
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2 Overview of the Work

reconstructed when the correct image projection matrix and the ground plane equation
is provided.

The thesis makes contributions to the Jura vehicle test set, which consists of challenging
images of cars in various poses from roundabouts in Prague and Brussels. We refined
and completed the 2D bounding box annotation to include cars of all sizes and occlu-
sions, which the labeler was able to recognize just by looking at a single image. This
was important in order to carry out correct evaluations of the method.

1.2 Overview of the Work
First, we carry out a thorough review of the state-of-the-art methods in deep learning
applied to object detection and we provide justifications for selecting DenseBox as our
base method, which is further extended to directly support multi-scale detection as
done in SSD and MS-CNN.

The next chapter provides an insight into the theory behind deep neural networks
applied to our method. We describe the input and output representation used in our
network and provide the derivation of back-propagation for the used loss function. At
the end, the network architectures used in this work are shown.

The network description is followed by the description of the used datasets and data
representations. The BBTXT and BB3TXT label formats are introduced and the 3D
bounding box reconstruction procedure is explained in detail.

In Chapter 5, we justify the choices made while designing our neural network and
provide evaluation of the best 2D and 3D detection networks.

Finally, we discuss the problems of the proposed method and suggest their solutions
and further enhancements.

3

Chapter 2
Related Work

The chapter reviews the recent advances in deep learning approaches to object de-
tection and points out the ones, which relate to car detection in urban scenarios, i.e.
autonomous driving scenarios. Also, we justify the selection of the used DNN method.

2.1 Overview

The new era of deep neural networks started in 2012, when Krizhevsky et al. published
their results [29] on the ImageNet Large-Scale Visual Recognition Challenge (ILSVRC)
[13]. Their deep neural network (DNN) with 5 convolutional layers followed by 2 fully-
connected layers beat their closest competitor based on SIFT [45] by approximately
10% in classification error rate. This moment was a huge breakthrough for DNNs as
they showed to be superior to classical computer vision methods. There were multiple
factors that led to this achievement, for example large amount of data available for
training the network, more powerful hardware able to carry out orders of magnitude

[…]

view by itself. A thorough solution requires a complex analysis of the detected bounding
boxes. One such approach could be non-maxima suppression (NMS) in the 3D world.
The two predicted bounding boxes significantly overlap in 3D, and thus filtering them
in 3D could bring the suppression of the incorrect view. We elaborate about 3D NMS
further in this chapter.

Hard Negatives It is a well known problem that neural networks are easily fooled, as
described for example in [36]. Very often, they produce detections with high confidence
that are in fact incorrect (false positives). Examples of such detections from our 2D
bounding box detector are in Fig. 6.5. Without a very thorough examination of the
learned network those false detections are inexplicable.
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Figure 6.5. Examples of false positives with high confidence. High confidence prediction
on sidewalk (left) and on a flock of people (right).

These detections may be caused for example by over-fitting to outliers in the training set,
which we can reduce using dropout layers [50]. We did not use this technique because
it prolongs training and training our network already took a significant amount of time
(5 days for 2D and 10 days for 3D bounding boxes), however it might be a possible
upgrade, which would reduce the false positive rate.

Another way to reduce the amount of false positives is hard negative mining during
training. Such approach is used in the original DenseBox, however since we changed
to positive/negative pixel weighting we did not re-implement it here. Hard negative
mining is, however, a known working technique for reducing false positives.

Ground Plane The reconstructed 3D world position of the detected bounding boxes
is heavily dependent on the position of the ground plane. The problem is that the
requirement of a flat ground plane does not hold for arbitrary scenes. Even in KITTI,
where the ground plane is very flat, we can sometimes see huge reconstruction errors
(Fig. 6.6). Arguably, this is the biggest drawback of our method. A better solution
would be to obtain a more precise ground plane equation from other sensors in the car
or use stereo images.

Figure 6.6. An example of a scene, where the road goes a bit down hill (see the used
ground plane horizon line). The top view of the scene (right) shows a huge error in the 3D
bounding box reconstruction (the y-axis is the distance from the camera in meters). The

farther bounding box is estimated to be about 15 meters long.

3D Bounding Box Non-maxima Suppression Currently, we are performing non-
maxima suppression of 3D bounding boxes on their 2D projection into the image (the
same way as we do it for 2D bounding boxes). This approach is not ideal because it
can filter out cars with IOU of their 2D bounding boxes even though they are actually

57

6. Discussion and Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
correct detections. Providing we have more precise 3D reconstruction, the 3D bounding
boxes could be filtered directly in the 3D world. The requirement of low or none IOU
makes perfect sense when used for 3D bounding boxes as no two cars can intersect each
other.

Weight Initialization At the current training setup we always initialize the weights
randomly from scratch using the Glorot uniform initialization [22]. However, it was
shown that using pre-trained weights for initializing the neural network will most likely
lead to a superior performance. It would be interesting to try to initialize the weights
of the network for example with the VGG [48] pre-trained weights.

Unsure Ground Truth Coordinates In our ground truth specification (Sec. 4.1) we
require the labeler to make up the part of the bounding box from the occluded or
truncated part of the car. It is important since we need to extract the centers of the
object during training. However, we are teaching the network to precisely predict the
coordinates of the bounding box corners, which in this case may come from imprecisely
labeled coordinates since the labeler is just imagining where the car has its boundaries.

If the unsure coordinates were marked in the training labels as in Fig. 6.7 we could make
use of this information during training. The gradient from the unsure coordinates would
simply be nullified, therefore not taking part in training of the network. This way, the
network would learn only on the precise labels.

Figure 6.7. Ground truth labels with marked unsure sides (dashed red).
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Conclusion

This work tackles the problem of the detection of 3D bounding boxes from monocular
images using deep neural networks with the focus on autonomous driving applications.
The proposed algorithm uses the output representation of DenseBox and the multi-scale
network architecture inspired by SSD and MS-CNN, which were selected based on a
thorough review of the existing DNN object detection methods.

We presented a fully convolutional neural network (FCN) adapted to detect 2D or 3D
bounding boxes of cars from monocular images. The network was designed to detect
cars of various sizes in a single pass without the need for an image pyramid. In contrast
with previous deep neural network approaches to 3D bounding box detection, it is an
end-to-end trained network that does not utilize an object proposal phase.

The used design alterations were thoroughly evaluated on a 2D bounding box detection
network, first, in the single scale setting with image pyramid, and later in the multi-
scale setting. When compared to original DenseBox, our 2D bounding box detection
network has a superior performance on the KITTI easy car detection benchmark and
it is also more than an order of magnitude faster. It is able to process the KITTI
images in 10fps, thus being faster than all published methods, which have a superior
performance on the KITTI car detection benchmark.

We created a novel representation of the 3D bounding box, which stores the image
projections of the corners of the 3D bounding box. The proposed representation is very
convenient because it does not depend on the image projection matrix. A detector
using such representation on the output can, therefore, be used with no problems on a
completely di�erent dataset than it was trained on.

Finally, we present results of the 3D detection network and elaborate about the problems
of the method. Possible solutions to the problems are suggested together with the ideas
on further improvements of the method.
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Appendix A
3D Bounding Box Detections

Additional sample images from the KITTI test set with the detections from our best
3D bounding box detector described in Sec. 5.4.2, including the top view (xz-plane) of
the scene. Only detections with confidence Ø 0.6 are displayed. Note the missing cars
and the distortions in the cars’ dimensions in the top view when the scene does not
have a flat ground plane.
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Appendix B
Contents of the Attached CD

Path Description
/Master’s thesis.pdf This PDF file.
/Master’s thesis.mp4 Video with 2D and 3D detections on unseen data.
/datasets/ The BBTXT, BB3TXT, and PGP annotations.
/nets/ Trained networks and training scripts.
/results/ BBTXT and BB3TXT detections and PR curves.
/software/ The Python and C++ source code.
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