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Cílem diplomové práce bylo navrhnout algoritmus pro detekci automobilů ve videu založený na
hluboké konvoluční síti a u každého automobilu odhadnout 3D „bounding box“ , který umožní
odhadnout vzdálenost a orientaci automobilů. Řešení je určeno pro autonomní automobil, čímž
je definována množina úhlů pohledu, pro které má metoda pracovat.

Zadání je náročné, protože se jedná o otevřený problém, který vyžaduje od studenta navrhnout
inovativní řešení úlohy. Metoda, kterou diplomant vyvinul, vhodně kombinuje prvky, které se
objevily v několika obecných detekčních sítích. Přesnost vyvinuté metody je srovnatelná s
publikovanými state-of-the-art metodami a její rychlost je blízká reálnému času. Dosažené
výsledky demonstruje impresívní video přiložené k práci.

Libor Novák pracoval na problému s úsilím a samostatně. Přitom dokázal rozpoznat, kdy
potřebuje konzultaci, na kterou byl vždy dobře připraven.

Práce je psána velmi kvalitní angličtinou, je dobře strukturována a je čtivá. Práce je elegantně
vysázena v LaTeXu. Pochopení textu napomáhá řada obrázků. Seznam literatury má větší než
obvyklý rozsah a ukazuje, že se diplomant musel seznámit s velkým objemem literatury.

Diplomová práce splnila všechny části zadání. Výsledek diplomová práce má velký aplikační
potenciál.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji známku A – výborně.
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